
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _____   DEL __________ 

 

 
Proposta n.   812   del   06.09.2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO AFFARI GENERALI LEGALI 
 

 

 

OGGETTO: Istituzione del Comitato per la lotta alle Infezioni Correlate all’Assistenza (CICA) e 
dei Gruppi operativi per la gestione del Rischio Infettivo (GO). 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore e Responsabile 
Procedimento 

 Sig.ra Giovanna Chierroni  

Il Direttore Amministrativo  Dott. Francesco Pittalis   

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [   ]                           NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 
 
 
 

user2
Font monospazio
799                      27/09/2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO   

- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione n.358 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

 

VISTA la deliberazione n.359 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

RICHIAMATA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del giugno 2009 

(2009/C151/01) che ha indicato le azioni che gli Stati Membri devono mettere in atto per garantire 

la prevenzione e il controllo delle ICA (Infezioni correlate all’Assistenza);  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.34/11 del 03.07.2018 recante “Linee di indirizzo 

alle Aziende Sanitarie per la prevenzione, la sorveglianza e il controllo del rischio delle Infezioni 

correlate all’Assistenza (ICA) e per la lotta all’Antimicrobico Resistenza (AMR)”, che definisce il 

modello organizzativo di gestione del rischio infettivo nelle ASL, attraverso la costituzione di 

appositi Comitati presso le Aziende Sanitarie della Regione;  

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

PRECISATO che le funzioni dei Comitati succitati volti alla prevenzione, alla sorveglianza ed al 

controllo del rischio delle infezioni correlate all’assistenza (ICA), sono precisati nelle Linee guida 

della DGR n. 34/11 del 03.07.2008;  

 

SENTITO il Direttore Sanitario il quale propone di rinnovare il Comitato Infezioni Correlate 

all’Assistenza (CICA) e del Gruppo Operativo per la gestione del rischio infettivo (GO), al fine di 

attuare la prevenzione, la sorveglianza ed il controllo delle ICA (Infezioni Correlate all’Assistenza) 

e dell’uso responsabile degli antimicrobici nella ASL di Nuoro;  

 

CONSIDERATA la necessità di dover costituire il Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza (CICA) 

al fine di garantire la globale ed omogenea gestione del rischio infettivo all’interno dell’Azienda, 

secondo quanto disposto dalla D.G.R. sopra richiamata;  

 

CONSIDERATA altresì la necessità di dover contestualmente costituire il Gruppo Operativo (GO) 

che è l’organismo responsabile della proposizione, attuazione e rendicontazione degli interventi 

programmati dal Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza (CICA) per attivazione di protocolli 

relativi alla sorveglianza, prevenzione e controllo delle ICA e dell’uso responsabile degli 

antimicrobici;  

 

PRESO ATTO dell’individuazione dei Componenti il CICA e il GO da parte della Direzione 

aziendale; 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

1) DI COSTITUIRE il Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza (CICA) presso la ASL n. 3 di 
Nuoro, con i nominativi di seguito indicati, individuati dal Direttore Sanitario Aziendale:  

Presidente - Direttore Sanitario Dott. Serafinagelo Ponti o suo Delegato;  

• Direttore di Presidio Ospedaliero – Dott.ssa Grazia Cattina  

• Medico Spec. Igiene e Medicina Preventiva – Dott.ssa Antonella Tatti;  

• Direttore S.D. Malattie Infettive – Dott.ssa Antonina Carai;  

• Medico Spec. Microbiologia - Dott.ssa Maura Fiamma;  

• Infermiere addetto controllo infezioni correlate all’assistenza (ICA) Inf. Armanda Piras – Inf. 
Federica Murru; 

 • Assistente Sanitario addetto controllo infezioni correlate all’assistenza (ICA); 

 • Direttore Farmacia Ospedaliera – Dott.ssa Paola Chessa; 

 • Risk Manager – Dott.ssa Eleonora Gaviano;  

• Direttore Servizio Professioni Sanitarie – Dott. Alessandro Carrus;  

• Direttore Servizio Tecnico – Ing. Paolo Costa;  

• Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione;  

• Medico Competente;  

• Direttore Dipartimento Area Chirurgica – Dott. Antonio Succu; 

 • Direttore Dipartimento Area Medica – Dott. Mauro Pisano; 

 • Direttore Dipartimento dei Servizi – dott. Peppino Paffi;  

• Medico di Medicina Generale - Dott.ssa Giuseppa Deiana; 

 • Pediatra di Libera Scelta – Dott.ssa Maria Tiziana Zichera; 

 • Direttore Farmacia Territoriale – Dott. Fabio Murino; 

 • Medico con esperienza in Assistenza Territoriale – Dott. Giovanni Fancello;  

• Infermiere con esperienza in Assistenza Territoriale – Dott.ssa Stefania Tocco 

 • Veterinario con formazione ed esperienza in igiene degli alimenti e delle produzioni 
zootecniche – Dott. Sandro Meloni;  

• Segretario Amministrativo individuato dal Direttore Amministrativo; 

 

2) DI ISTITUIRE contestualmente il Gruppo Operativo (GO) per la gestione del rischio infettivo, 
come appresso indicato: 

 • Medico Spec. Igiene e Medicina Preventiva; 

 • Infermiere addetto controllo infezioni correlate all’Assistenza (ICA);  

• Medico Spec. Microbiologia;  

• Medico Spec. Malattie Infettive;  

• Farmacista Ospedaliero;  

• Farmacista Area Territoriale;  

3) DI STABILIRE che con atti successivi verranno individuati i componenti dei Comitati in parola 
dalla Direzione Aziendale; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL di 
Nuoro;  

5) DI COMUNICARE l'adozione del presente atto a tutte le UU.OO. del P.O. San Francesco di 
Nuoro, San Camillo di Sorgono e C. Zonchello di Nuoro, alla Direzione Sanitaria Medica di 
Presidio, al Dipartimento di Prevenzione, Dipartimento Salute Mentale, ai Direttori dei Distretti e 
ai Componenti il CICA e il GO;  

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Affari Generali e Legali per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 

 

 

user2
Font monospazio
27/09/2023                           12/10/2023

user2
Font monospazio
Delegata, Dott.ssa M.A. Fancello


		2023-09-22T12:10:40+0200
	Giovanna Chierroni


		2023-09-25T10:28:25+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-09-25T10:28:53+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-09-26T13:45:48+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-09-27T11:25:58+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-09-27T11:44:28+0200
	FANCELLO MARIA ANTONIETTA




